Amplius ex Galeno libro sexto, per

Locos, cap. primo in stomaticis Andromachi, ex malis punicis. Item ex Paulo, & Catone, cap. 57. què
locum eruditè Budæus libro quinto Apsis, pag. Ascensiana 116. atque Agricola pag. 21. enarrant.
Ex quibus etiam, liquoris mensuram fuisse, intelligitur, uelut ex Liuiο lib. uigesimo quinto, ab Vrbe Con-
dita, dicente: & Congij olei, in uicos singulos, dati. Apud Serapionem Tract. 7. cap. 37. legitur, Caus
unum est sex aefeti Romana: Apud Auicennam ad finem Tractatus octauī, Et iohēim, inquit, est aefat
Romana sex: ubi rectius sic; Chus siue Chus habet sextarios sex. Idem Congium uocauit Corbonom.
ti,

Sed nunc

Vascula di-
uersa pro di-
uersis liquo-
ribus, in sepla-
sijs habenda.

Autorū fides
de superiori
suppuratione
in Culeo.

De amphora.

De Congio.

Serapionis &
Auicennæ lo-
ci redintegrati.

DE COMPOSITIONE

De sextario. Sed nunc ad Sextarium pergo, qui sic dictus creditur, quod sit sexta pars Congij, ut supra dixi. Duas uero heminas illum comprehendere affirmat Sextus Pompeius, si scribens: Hemina est dimidia pars sextarij. Et Rhemnius Fannius citato loco:

Heminas recipit geminas sextarius unus.

Illud tamen diffitendum non est, sextarium mensuram inaequalem fuisse, cum alij aliam usurparint. Verum Romanis Sextarius, libram unam et semissem, ac sextam illius partem pendit, ut omnes simul iuncta, sint unctae uiginti mensurales, lib. primo per Genera, Galeno, Oribasio ad Eriapium lib. secundo. Quamuis quidam falso duas libras, quidam uncias quindecim, quidam octodecim mensurales coniungere sine opinati, multiplici controuersia, ut Budaeum, Alciatum, Hermolaum, Portium, et alios legentibus manifestum sit, ac disertè Georgius Agricola, ad finem primi libri, de Mensuris ostendit. Atqui mensuralem omnino capacitatem testatur Horatius Satyræ prima, sermone primo, inquiens:

Panis ematur, olus, uinum sextarius.

De hemina siue Cotyla.

Ad Heminam uenio, quae uoce Graeca Cotyle, alias semifextarius dicitur: et hunc duos Quartarios, id est, uncias decem admittere, superius asserui, quod Galenus nono per Locos, cap. 6. et Volusius Metianus nobilis Iureconsultus affirmat, cuius uerba plenè recensuit Agricola. Non tamen inficior uagum nominis mensuram quibusdam haberi, sicut in Cotyle signabimus, quod docti norum, nos hinc confundere rem nolumus. Plautus in Milite, mensurae liquidæ uasculum ostendit, his uerbis: Neque equidem heminas octo exprompsi in urceum.

De quartario

Porrò Quartarium, sextarij quartam partem, aut heminae mediam partem, aut duo acetabula continere, ac liquidorum mensuram esse, cuique uidere licet apud Georgium Agricolam: Ego omnem eius sermonem huc transferendum nequaquam putauit necessarium. Rhemnius uerò illum ignorauit, uelut etiam Budaeus, Portius, et Alciatus.

De acetabulo

Superest adhuc Acetabulum, sesquicyathum demonstrare, quod ex Q. Rhemmo Fannio fieri potest, dum de Cyatho in hunc modum loquitur:

Bis quinque hunc faciunt drachmae, si appendere tentes:

Oxybaphum fiet, si quinque addantur ad illas.

De cyatho.

Sed ut nihil certius hoc carmine monstratur, quam Acetabulum, Graecis Oxybaphon, cyathum unum, et medium esse, ita incertius nihil, quam statam ubique mensuram haberi relinquitur: siquidem receptum est de his rationibus, Acetabulum, sesquicyathum fore. Quantum autem Cyathus cuiuscunque liquoris capiat, ac pendat, ante dixi: quamuis ex supra scriptis uerbis manifestum sit, drachmas tantum continere quindecim, ueluti ex Plinio quoque, 21. cap. ultimo. Atqui quamoperè utriusque dictionis si dere conueniat, doctè admodum Budaeus lib. quinto, pag. 116. definiuit, et doctius Agricola lib. primo, de Mensuris Romanis explicauit, quando ea uerba, non de Romano, sed prorsus Graeco siue Attico cyatho olei, dicta esse edocuit. Tenim Plinius de Atticis mensuris loquitur, sicut eruditissimis diligentissimisque uiris probatur. Mensurae autem genus esse colligitur apud Galenum lib. primo, cap. 8. in paratu ad Achoras ex Apollonio, et 2. per Genera, in pharmacia Serapioni dicatis: Item apud Celsum 5. cap. 24. Huiusmodi itaque ambiguitates in oxybapho, et cyatho, industrius Lector tum ex relatis, tum longè copiosissime ex autoribus intelliget. Quantum uerò liquorum pendam, ex Scribonij compositione 127. et alijs scriptoribus, ac nostra supputatione constat, ut de Ligula lib. 11. cap. 21. apud Columellam. Haec sunt mensurarum uocabula explanationesque Latinis celebrata et usurpata, simul ac iuxta commensurationem Commensensem, stateramque certam examinata, quae nostrè diligenter obseruabunt, si sibi, et medicis rectè consultu cupiunt, quod omnino arduum, tametsi unus aut alter ignauus et confidens reperiatur, qui utinam tandem respiscant. Ceterum ut nullo penè labore, summam dictionis comprehendat beneuolus Lector, Agricolam imitatus, maiores mensuras, in minores minimasque, resoluiam, et euidentissima sit omnis doctrina.

Resolutio maiorum mensurarum Romanarum in minimas,

Culeus igitur implet amphoras 20. aut urnas 40. congios centum sexaginta: sextarios 960. heminas mille, noncentas, uiginti. Quartarios ter mille, octingentos, quadraginta: acetabula septem milia, sexcenta, octoginta: Cyathos undecim mille, quingentos, uiginti: ligulas quadraginta sex mille, et octoginta.

Amphora comprehendit urnas duas, siue congios octo, siue sextarios quadraginta octo: heminas 96. quartarios 192. acetabula 384. cyathos 576. ligulas 1304.

Urna capit congios 4. sextarios 24. uel heminas 48. uel quartarios 96. acetabula 192. cyathos 288. ligulas 1152.

Congius continet sextarios sex, siue heminas 12. quartarios 24. acetabula 48. cyathos 72. ligulas 288.

Sextarius recipit heminas duas, aut quartarios 4. acetabula octo, cyathos 12. ligulas 48.

Hemina complet quartarios duos, seu acetabula quatuor, cyathos sex, ligulas uiginti quatuor.

Quartarius impletur acetabulis duobus, uel cyathis tribus, ligulis duodecim.

Acetabulum complectitur cyathum eum dimidio, aut ligulas, siue cochlearia magna sex.

Cyathus uerò ligulas quatuor.

Restat

Restat nunc continuo sermone supradictis coniungere libram, unciam, ac semunciam, quas inter mensuras Romani numerare solebant, Galeno id testificante, plerisque locis librorum, per genera, unde nos quoque supra ex Paulo Aegineta, liquoribus aptauimus. Hac autem etate, ad res grauitate discretas, familiarissime illa ceu pondera sola usurpantur. Dicam itaque principio de libra, uncia, semunciam mensuralibus, ex instituto, de ponderalibus, suo deinde loco, nam duplices esse nemo nescit. Galenus lib. 3. per genera Latine loquens, sic ait: Est apud Romanos mensura, qua oleum metiuntur, interfecta, lineis diuidentibus totam in duodecim partes: atque mensura integra, uocatur ab ipsis, Libra: Duodecima uero pars eius, uncia. Ex quibus uerbis, luce clarius est, libram mensuralem fuisse, & duodecim quoque uncias mensurales habuisse. Vnciam insuper mensurae genus, ex eodem lib. 8. cap. 1. per Locos, ita probamus. Componitur, inquit, huiusmodi ad octo drachmas cere, uncia una mensurali Romana ungueni nardini coniecta. Et similiter semunciam, ex Columella lib. 12. cap. 21. Hinc constat Libram, Vnciam, & Semunciam, mensuras fuisse habitas: ac etiamnum esse, quotidiana experientia decernit. Si quis autem uolet, discriminis in uniuersum tollendi causa, ut Galenus monuit & fecit, in ponderalibus, pondo: in mensuralibus, mensurae dictionem adijcere, certior erit significatio: licet saepe Latini, nulla necessitate, pondo apponant: tum etiam ut a mensurae dubitatione incertitudineque distinguant. Cuiusmodi exempla passim obuia ueniunt, apud Celsum, ac Scribonium. Hodierna etas serè plerumque, Libram, Vnciam, Semunciam, simpliciter absque ulla adiectione, de ponderibus, non mensuris, intelligere consuevit: atque his liquida, illis sicca expendere solet: quia ponderis grauitas, mensura rerum moles dignoscitur. Atqui semel admonitos Sepiasarios cupimus, ut quotiescunque medicamenta tam Arabum, quam Graecorum, ac Latinorum, olei, mellis, uini, aquae libras recipientia parent, non se decem, sed duodecim uncias tantum intelligant. Item de Vncia, ac Semuncia, dictum iure uolumus. Praeterea manifestum esse debet, non eandem unius rei rationem, in mensura & pondere haberi: quod unica Galeni experientia docet, dum olei libram mensuralem Romanam, uidelicet duodecim uncias continentem, decem uncias ponderis aequare, comperit 6. per Genera. Ex hoc peculiariter loco, Agricola numerum suum, trium suprascriptorum liquorum, ad pensam, collegit. Nos contra maluimus ex Paulo, ubi liquorum eorundem, iuxta se, differentias Coloniensis mensurae, & ponderis, luculemter explicuimus, ut nostratum nemo amplius falli queat. Sic haecenus mensuras Romanas liquidas, ac nostrates audiuius: deinceps breuiter aridas audiamus. Haec certe Medicis & Sepiasarijs nunquam in usum uertuntur, proinde non fuit necesse multum operae, in ijs recensendis, collocare: ne tamen prorsus a quoquam desideretur, paucissimas adiungam. Nomina sunt: Modius mensura aridorum maxima, Semodius, Sesquimodius, Varro usurpat, Sextarius, Hemina, Acetabulum, Cyathus, Ligula.

De libra, uncia, semuncia, mensuris Romanis.

Libra Romana uncias 12. habet. Vncia habet drach. octo.

In medicamentis omnibus, uncia 12. constituit libram. Resti in mensura ac pondere diuersitas.

Mensurarum aridarum apud Romanos nomina. Modius.

Semodius.

Sextarius.

Hemina.

Acetabulum.

Cyathus.

Ligula.

De mensuris Graecis.

Liquidarum nomina.

Cotyle uncias mensurae nouem habet

Metretes, Cadus, siue Ceramium, Latini Metreta, & amphora Attica,

B inde non fuit necesse multum operae, in ijs recensendis, collocare: ne tamen prorsus a quoquam desideretur, paucissimas adiungam. Nomina sunt: Modius mensura aridorum maxima, Semodius, Sesquimodius, Varro usurpat, Sextarius, Hemina, Acetabulum, Cyathus, Ligula. Modius capit duos semodios, hoc est, sextarios sedecim, seu libras uiginti sex, & uncias octo medicinalis, siue Heminas triginta duas: Acetabula centum uiginti octo: cyathos centum nonaginta duos: ligulas septingentas sexaginta octo.

Semodius capit sextarios octo, siue libras tredecim, uncias quatuor, heminas 16. Acetabula 64. cyathos 96. ligulas 384.

Sextarius capit semisextarios duos, aut heminas duas, aut uncias uiginti: Acetabula octo, &c.

Minor numerus, cum liquidis suprascriptis, idem est.

Hemina habet uncias decem, uel acetabula quatuor.

Acetabulum capit sesquicyathum, seu uncias duas & mediam.

Cyathus ligulas quatuor, aut sesunciam, drachmam, & scriptulum.

Ligula admittit drachmas tres, & scriptulum.

Hucusque quanto potui compendio, ac satis opinor crasse, Romanorum utranque mensuram tradidi: Consequenter itidem facturus de Graecis, eodem sermone docendi genere, ubi initio praemonendum, nos hic tantum de Atticis siue Medicis esse dicturos, ut quibus Medici potissimum, testante Plinio lib. 2. cap. 34. utamur. Reliquas uero, utpote Ephesias, Alexandrinas, Georgicas, Veterinarias, quarum rarus, aut nullus est apud nos usus, omittimus. Fuerunt huiusmodi mensurae etiam duplices, liquidae, ac siccae.

Liquidarum nomina habentur, Metretes, Chus, Congus, Sextarius, Cotyle, Quartarius, Oxybaphon aut Acetabulum, Cyathus, Mystrum, Chemis, Cochlearium.

Iam quia hoc loco Cotylen, uncias mensurales nouem, nequaquam autem ponderales, continere, Galeni fide lib. 1. & 6. per Genera, receptum sit, quando ait: Consentaneum est, Andromachum nouem unciarum mensuralium oleum ricinum censere esse iniiciendum, ut sex Cotyle (Latina uoce, iuxta bonos autores, Heminae) siant unciae mensurales quatuor & quinquaginta, quod idem est, cum libris mensuralibus Romanis quatuor & dimidia. Sic ille. His uerbis ceu sacrae ancorae innuxi, uerique praesidio fulti, haud difficile, quot libras, & uncias, quaelibet supra assignata mensura contineat, fuerit determinare iuxta proportionem, quam ad Cotylem habet, sequenti ratione.

Metretes, quae & Cadus, siue Ceramium, simpliciter scriptum, Graecis eadem mensura est, ac Rhemio Famio, & saepe Plinio Graeca uertenti, uel de uinis Graeciae Romam aduectis loquenti, quae Latini

Amphoræ *Metretes*, & *amphora Attica* dicitur: Hæc autem à Latinorum, siue Romanorum, siue Italicorum amphora, quæ ab Dioscoride lib. 5. in uino scillitico, *Metretes Italica*, ac in uino absinthite. **Comprehendit**, Romana tantum 80 sicut aliàs prodidi, & mox quoque amplius. Vtraque tamen amphora Græcorum Medicis usualis fuit, Romanis Græciæ imperantibus. Ista nunc admonenda semel duxi, propter magnam ambiguitatem & obscuritatem, parum peritis, parumque attentis lectoribus coningentem.

Metretes Attica, quòt libras mensurales capiat, & quot libras ponderales Romanas olei, uini, mellis pendat. **Metretes** ergo Attica capit choas siue Latine Congios duodecim, hoc est, libras mensurales centum & octo: nam duodecies nonem, hunc numerum facit. Ponderales olei bene defæcati, accipit libras Romanas, uel medicinales nunc uocatas nonaginta: uini libras centum, mellis centum ac quinquaginta.

Chus aut Congius capit sextarios sex, siue libras mensurales nouem: at librales ex duodecim uncias, olei septem & mediam, uini libras octo, uncias quatuor. Mellis duodecim cum dimidia.

Sextarius continet cotylas duas, seu libram ac mediam, nimirum uncias decem & octo mensurales. Ex pondere autem habet olei uncias quindecim, uini libram, uncias quatuor, drachmas quinque, scriptulum unum, mellis libras duas, atque unciam.

Cotyle est dimidia pars sextarii, Galeno lib. 1. per Genera, ac Cleopatra Tryblion, Romana uoce Hemina, capit quartarios duos, seu uncias mensurales Romanas nouem. Ponderales olei septem & mediam, uini octo, drachmas duas, scriptula duo, mellis libram unam ac semunciam, teste Galeno 5. per genera. Et quamuis dubitatio insignis, in cotyle significatione, subinde habeatur, eodem monente 5. ac 6. per genera. Amplius 4. tuende ualitudinis: Nos attamen constanter uereque tot unciarum esse credimus, quot modo assignauimus. Explodenda est opinio Saladini, quæ Cotylam nihil à sextario differre scribit, pendereque libras duas, ac semissem: Sed stupidiore hæc est ignorantia, quam ut multis refutari mereatur.

Quartarius. Quartarius quasi pars quarta sextarii, uel semicotyle, capit oxybapha aut acetabula duo, id est, uncias quatuor, & mediam. Per stateram uero pendit olei uncias tres, seunciam, ac drachmas duas, uini uncias quatuor, drachmam unam, scriptulum unum, mellis se libram, & drachmas duas.